
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  102 del  08/07/2024

OGGETTO: Approvazione canoni concessori per l`uso degli impianti sportivi di proprietà comunale
periodo 2024-2025.

L'anno  2024 il  giorno  8 del   mese di  luglio alle  ore  13:22 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Salvatore Fai Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le  presidenza  il  Signor  Dott.ssa  Mariarosaria  DE BARTOLOMEO in  qualità  di  IL
SINDACO.

Partecipa il Segretario Generale Signor Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e
per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto
dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere
Favorevole in  data  08/07/2024 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la
correttezza dell'azione amministrativa, firma Dott. Pierluigi CANNAZZA

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE ed il
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 –
bis del  D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal  vigente regolamento dei  controlli  interni,  ha
espresso,  sulla  proposta  di  provvedimento,  parere Favorevole in  data  08/07/2024,  firma   Dott.
Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 102. del ) - Delibera G.C. n. 102 del 08/07/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il “Regolamento generale per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di
proprietà comunale”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 29 del 29/08/2022
che  prevede  all’art.  7.1  tra  le  competenze  della  Giunta  Comunale
l'individuazione degli elementi essenziali per la formalizzazione dei rapporti tra il
Comune e gli organismi che svolgono attività sportive in ordine:

a)    alla concessione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei
criteri  da applicare  per  la  assegnazione degli  spazi,  nel  rispetto  delle
priorità indicate nel Regolamento;

b)    alla  concessione  in  gestione  degli  impianti  stessi  mediante  atti  di
indirizzo con cui siano individuati i criteri per la scelta del concessionario,
sulla  base delle  priorità  indicate  nel  Regolamento e nel  rispetto  degli
schemi di convenzione approvati dal Consiglio Comunale.

c)    determinare le tariffe per l’utilizzo degli impianti.

 

Considerato  che  l'Amministrazione  Comunale,  nel  riconoscere  l'importante
funzione  sociale  dello  sport  come  strumento  di  sviluppo  psicofisico  e  di
formazione  dei  giovani,  intende  procedere  alla  raccolta  di  richieste  di
concessione  in  uso,  stagionale  o  temporanea,  per  la  stagione  sportiva
2024/2025, degli impianti sportivi di proprietà comunale di seguito specificati:

•         Palazzetto dello Sport di via Pirandello

•         Palestra Scolastica SCUOLA Secondaria di Primo Grado “Don Innocenzo
Negro”

•         Palestra Scolastica SCUOLA Primaria “Aldo Moro”

Considerato altresì  che  l'utilizzo  degli  impianti  sportivi  permette,  oltre  alla
promozione dell'attività  sportiva  anche la  possibilità  di  mantenere  in  buone
condizioni gli impianti stessi, evitandone l'abbandono, il degrado e possibili atti
di vandalismo;

Richiamato  l'art.  12.II  del  sopra  richiamato  Regolamento  Comunale  il  quale
stabilisce che "la Giunta definisce con proprio atto i criteri di assegnazione in
uso ai  quali  si  dovrà  attenere  il  dirigente  competente,  tenendo conto  delle
seguenti priorità:

1.    Comune, Coni,  Federazioni  sportive riconosciute,  Enti  di  promozione
sportiva riconosciuti dal CONI, Società Sportive e Associazioni sportive
affiliate a Federazioni o Enti  di promozione sportiva riconosciuti  dal
CONI che siano iscritte nell’apposito registro del CONI;

2.     Associazioni senza fine di lucro operanti nei settori dei Servizi Sociali e
Culturali aventi i requisiti previsti dalla normativa regionale di settore;

3.     Soggetti aventi finalità di lucro.
L’uso  ai  soggetti  sopraindicati  deve  avvenire  nel  rispetto  dei  sotto  riportati
criteri, indicati in ordine di priorità:

•         livello dell’attività svolta: internazionale, nazionale, regionale, locale;

•         partecipazione o iscrizione a campionati o attività di livello nazionale,
regionale, locale e, relativamente agli sport di squadra: serie A, serie
B, serie C, serie D e campionati minori;

(Proposta n 102. del ) - Delibera G.C. n. 102 del 08/07/2024



•        attività  svolta  a  livello  giovanile,  presenza  di  C.A.S.  (centri  di
avviamento  allo  sport  autorizzati  dal  CONI),  partecipazione  a
campionati giovanili;

•         anzianità di affiliazione, titoli e riconoscimenti sportivi conquistati;

 •         attività nel campo del recupero dei minori, integrazione sociale e 
attività educativa attraverso lo sport;

•         numero di tesserati (documentati tramite l’iscrizione al registro CONI);

•        continuità dell’attività nell’impianto sportivo e radicamento territoriale.”.

Visto  lo  schema di  avviso  pubblico  per  la  concessione  d'uso  degli  impianti
sportivi  comunali  sopra  indicati  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore
Pianificazione  del  Territorio  e  Patrimonio,  nonché  la  relativa  modulistica,  da
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dato
atto  che,  per  quanto  concerne  i  criteri  di  assegnazione  questi  ultimi  sono
graduati in relazione alle priorità stabilite dal Regolamento;

Visto l'art.  48, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze
della Giunta Municipale;

Viste le tabelle dei canoni concessori per l’utilizzo delle strutture di proprietà
comunale,  predisposte  d’intesa  con  il  Sindaco  e  gli  Assessori  competenti,
allegate al presente provvedimento.

Ritenuto, pertanto, di approvare i canoni per l’anno sportivo 2024-2025 così
come da allegato al presente provvedimento.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/20 il Segretario
Generale  ha  espresso  parere  favorevole  per  la  regolarità  tecnica  ed  il
Responsabile del Settore Economico Finanziaria ha espresso parere favorevole
per la regolarità contabile;

Con voti favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

•     di approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione in uso degli
impianti sportivi comunali sopra indicati, nonché la relativa modulistica,
da  considerarsi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

•     di  fornire  al  Responsabile  del  Settore  Pianificazione  del  Territorio  e
Patrimonio  apposito  atto  di  indirizzo  politico-amministrativo  al  fine  di
porre  in  essere  gli  eventuali  e  successivi  atti  consequenziali,
autorizzandolo a derogare il termine del 30 giugno - così come previsto
dal Regolamento Comunale - per la presentazione, da parte delle società
sportive interessate, della domanda di concessione in uso;   

•     Di approvare, per l’anno sportivo 2024-2025, per la concessione in uso
degli impianti sportivi di proprietà comunale, le tabelle allegate, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  nuova  ed  unanime
votazione  favorevolmente  resa,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.
134, comma 4 del D.lgs 267/2000, al fine di avviare celermente le attività ivi

(Proposta n 102. del ) - Delibera G.C. n. 102 del 08/07/2024



previste. 

(Proposta n 102. del ) - Delibera G.C. n. 102 del 08/07/2024



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Mariarosaria DE BARTOLOMEO Dott. Pierluigi CANNAZZA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 971 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 10/07/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 10/07/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

(Proposta n 102. del ) - Delibera G.C. n. 102 del 08/07/2024


